- 1 -

平成３０年 帯広市資産公開等審査会 会議録要旨

                     開催日：平成３０年４月２日（月）

午後２時４５分～午後３時０２分

会 場：帯広市庁舎 議会棟 全員協議会室

───────────────        ───────────────

〇出席委員（５人）              〇事務局

 岩田明子委員                 廣瀬智総務部長

 加納芳郎委員                 高橋秀和総務部企画調整監

 唐澤亀三委員                 高坂克彦総務課長

 千々和博志委員                桑嶋健吾総務課庶務係長

 森武夫委員

───────────────        ───────────────

○次第

（１） 会長選出

（２） 副会長選出

（３） その他

───────────────

（市長より各委員へ委嘱状の交付）

事務局）

ただいまから、帯広市資産公開等審査会を開会します。

初めに会長、副会長を互選していただくことになります。仮議長を千々和委員にお願いし

ます。

 （同意あり）

仮議長）

仮議長を務めさせていただきます。これから、議事に入ります。

次第の（１）、（２）の会長、副会長の選出について、どのような方法がよろしいですか。

委員）

推薦の方法とし、併せて、私から推薦させていただきたいと思います。

（同意あり）

仮議長）

推薦をお願いします。

委員）

会長に千々和委員、副会長に森委員を推薦します。

仮議長）

ただいまの推薦について、ご意見等はありませんか。

 （無し）

無ければ、会長に私、千々和、副会長に森委員を選出することとしてよろしいですか。

（同意あり）

 - 2 -

（会長を議長とし、議事継続）

会長）

次第（３）その他について、事務局より、資産公開制度及び審査会について、説明をお願

いします。

事務局）

（配布資料「帯広市長の資産公開について」にて説明）

会長）

何か質問等はありませんか。

委員）

平成 8 年に当審査会が設置されて以来、審査申出がなされた事例はありませんが、審査申

出の要件に必要な署名数、すなわち有権者数はどの程度ですか。

事務局）

正確な必要署名数は審査申出の時点での確定となりますが、有権者数の 50 分の 1 以上の署

名が必要で、およそ 2,400 名以上の署名が必要になると思われます。

委員）

審査申出が無いのは、悪い事ではないですね。

事務局）

そうなるかと思います。

会長）

皆さんから他に何かございませんか。事務局から何かございませんか。なければ、以上を

持ちまして帯広市資産公開等審査会を閉会いたします。

以上